#### **De iure psonarum Rubrica.**

**A**lcipe pnuationē huius tituli ex  
superiori. §. **D**icitur diuiditur in ses-  
ptem partes. **I**n quarum prima p-  
te ponitur quedam diuissio personarum. q  
diuissio talis est. **D**icitur em q omnis ho-  
mo de mundo aut est liber aut seruus. **S**e-  
cundo dicit quid est libertas. **E**t de libery-  
tas est quedam potestas concessa hominis  
bus a iure naturali que consistit in hoc vt  
ipsi homines possint facere quicquid volu-  
erint nisi efficiantur serui. vt. i. iure gērium  
vel nisi se faciant seruos de iure ciuili. **T**er-  
cio dicit quid est seruitus. 7 dicit q cū ius  
gentium multa statuerit. iuxta hoc est vnū  
statutum 7 vna constitutio ordinata a iure  
gen. vt quis sit subiectus alteri 7 subijciat  
dño alieno. que constitutio siue statutū ē  
pstrariū iuri naturali: qz fm ius naturale  
oēs hoies liberi vocabant et nascebantur

quarto dicit quare serui habeant: nomen serui. et certe serui dicuntur non a seruo. sed a seruando: nam olim et in ipse preterito si aliquis capiebat aliquem hominem in plio sine in bello. plerumque imperatores precipiebant capienti. i. illi qui illum hominem ceperat ne occideret illum hominem captiuum sibi venderet vel seruaret. quanto dicitur quod serui qui capiuntur in plio prius etiam appellari mancipia quia cum manu capiuntur in prelio. sexto dicitur quod quidam non sunt serui ab ipsa natiuitate sed postea efficiuntur: quod accidit. i. euenit quibus de iure gentium. ut quoniam aliquis capitur in prelio non efficitur seruus capientis. quibus de iure civili. ut quoniam liber homo partem se vendit. eo pacto ut parte precij habeat. ut si uado ad aliquem hominem et sibi dico ueniego sum liber sed non habeo pecuniam. scio etiam quod tu modicam pecuniam habes sed scis quid faciemus. Inueni unum emptorem et dicit quod tu habes unum seruum et tu me uendes illum. sed tu iurabis mihi quod de precio quod habebis de me mediam partem mihi trades. et aliter dicitur quod uult iste talis homo liber qui passus est se uenditari et accepit partem precij de eo ipse efficitur seruus de iure civili: et efficitur emptor. septimo dicitur quod inter seruos nulla est differentia. quia non est seruus unquam alter: sed inter liberos inter se sunt differentie. quia quidam sunt ingenui. quidam libertini. quidam latini. quidam de dicitur ut in duobus sequentibus titulis patet. **Ho. q. totus iste tit. e. bonus.**

**De ingenuis rubrica.**

**Q**uoniam continuatio istius rubricae per ex fine superioris tituli. Dicitur titulus dicitur in septem pres. In prima parte dicitur quod si aliquis nascatur ex patre et matre ingenuis. siue ex patre et matre liberti. siue nascatur ex uno ingenuo et altero liberto quod nihilominus ingenuus est ab ipsa natiuitate. Secundo dicitur idem est. i. quod est ingenuus si nascatur ex patre seruo et matre libera. i. ingenua uel liberta. quia ingenuus est idem quod liber: etiam libertus seruus efficitur liber per manumissionem. Tercio dicitur idem est. scilicet quod quis est ingenuus si nascatur ex libera matre et certa et incerto patre. ut is qui nascatur ex meretrice ille est ingenuus quia nascatur ex matre libera si libera sit. et incerto patre quia ignoratur quis sit pater. quarto dicitur quod si mater fuerat libera tempore quo peperit. quis fuerit ancilla tempore quo grauidata erat. tamen is qui ex ea nascitur est ingenuus.

ingenuus. i. liber: quia ingenuus est qui uisitatim natus est liber est. et non dubitandi erat quod uidebat quod natus ex ea esset seruus. quia quoniam ipsa illi concepit erat serua. sed decidit in strarium. Quinto dicitur quod idem est econtra ut si quoniam ipsa illi pariebat erat libera et quando ipsa illi concepit erat serua quod nihilominus ipse est liber. Sexto dicitur. quid autem dicemus si tempore quo concepit an uera erat ancilla et tunc fuit manumissa et aliquo tempore stetit in libertate: postea facta est ancilla de nouo ita quod tempore partus inuenitur sicut ancilla. an is puer qui nascitur ex ea erit ingenuus. i. liber: et dicitur quod sic. quia sufficit ei quod in ventre est et cetera. ut in textu. Septimo dicitur in §. Cum lauit. quod si aliquis liber homo possidet tanquam seruus et postea manumittitur. talis manumissio non nocet ei ob hoc. id est propter seruitutem aliquam fiat quin sit libertus. quia nec primo uere seruus erat sed ingenuitatem suam retinebat. Extracatum no. quibus dicitur ingenuus ut in prius. secundo nota quod partus sequitur ventrem. tercio nota quod quoniam pater est incertus quarto nota quod non debet calamitas seu miseria matris nocere ei qui utero est. quinto nota quod sufficit medio tempore matrem fuisse liberam. scilicet inter conceptum conceptionem et partum. Ultimo nota quod manumissio facta de facto non nocet ingenuitati.

**De libertinis.**

**Q**uoniam accipe per continuationem ex eo quod habetur in §. titu. i. Et nota quod libertus et libertini idem est. Libertini. Principium huius tituli usque ad §. Libertinorum diuisum dicitur in octo pres. In prima dicitur quod libertini sunt illi qui uere erant serui et manumissi sunt per dominos suos. Secundo dicitur quod est manumissio. de qua in prima parte habita est mentio. Et certe manumissio dicitur quoniam dominus dat libertatem seruo: nam antequam manumittatur seruus est in potestate domini sui. Sed postquam ipse seruus est manumissus ipse liberatur ab illa potestate. Tercio dicitur quod manumissio est primitus. id est primo inuenta a iure gentium. non autem a iure naturali. quia ius naturale primo fuit quibus gentium. ideo secundum ius naturale homines erant liberi et sic non erat cognita seruitus. et post dominos nec manumissio sed postea per ius gentium seruitus et manumissio est inuenta. Quarto dicitur quod ex predictis

que supiori predicim<sup>9</sup> p<sup>3</sup> q<sup>3</sup> fm ius nafa<sup>9</sup>  
 le vnu erat gen<sup>9</sup> hoim. scz q<sup>3</sup> erat hoies libe  
 ri. sz postea p ius geniu ceperit esse trta ges  
 nera hoim. scz ingenui siue liberi. **Itē libe**  
**ri.** scz illi q<sup>3</sup> primo fuerit serui z postea ma  
 numissi sūt. **Quito dicit in. §. Alij.** q<sup>3</sup> ma  
 numissio seruoꝝ pōt fieri q<sup>3</sup>q<sup>3</sup> modis. naz  
 q<sup>3</sup>q<sup>3</sup> pōt fieri manumiss. in ecclia corā epoz  
 p<sup>3</sup>lo. vt. ff. de his q<sup>3</sup> in ecclēsijs manumittūt  
 p<sup>3</sup> totū ti. q<sup>3</sup>q<sup>3</sup> pōt fieri manumissio vindic  
 tra. i. cū qdā pga pcuriēdo ter sup illū quez  
 manumittit dicēdo ter. aio te libez. aio te li  
 berū. aio te libez: z ista manumissio fit cā co  
 gnita corā iudice. **Et in iudicio q<sup>3</sup>q<sup>3</sup> pōt fie**  
**ri manumissio in pntia amicoꝝ.** vt q<sup>3</sup> dñs  
 manumittit seruū suū puocat amicos suos  
 z in pntia eoz q<sup>3</sup>q<sup>3</sup> pōt fieri manumissio p  
 eplaz seruo suo missaz. vt q<sup>3</sup> dñs mittit liaz  
 siue eplaz seruo suo in q<sup>3</sup> epla p<sup>3</sup> tines q<sup>3</sup> ipse  
 emit seruū que manumittit z dat sibi liber  
 tatē. vel in q<sup>3</sup> epla d<sup>3</sup>: volo serue isti q<sup>3</sup> de cere  
 ro sis liber. tūc valet talis manumissio: q<sup>3</sup>q<sup>3</sup>  
 q<sup>3</sup> manumissio relinquit in testamento vel  
 in codicillis vel alia q<sup>3</sup> cūq<sup>3</sup> volūtate. **Se**  
**ptimo dicit q<sup>3</sup> serui nō solū efficiunt liberi q<sup>3</sup>q<sup>3</sup>**  
**q<sup>3</sup> modis sz etiā sine manumissioe: q<sup>3</sup> modi i**  
**veteribz z nouis p<sup>3</sup>stitutionibz p<sup>3</sup> tinent. z pos**  
**ne ex epla vt in glo. Septimo dicit q<sup>3</sup> sol do**  
**minis licitū est seruos suos manumittere.**  
**Octavo dicit q<sup>3</sup> q<sup>3</sup> manumissio fit corā iu**  
**dice nō est opus iūc q<sup>3</sup> iudex sedeat: sz etiā**  
**eo ambulāte ad balneū ad spaciū. ad th: eas**  
**trū. i. ad locū publicū ciuitatē vel ad aliū lo**  
**cū pōt fieri corā ipso manumissio. Extra cas**  
**sū nota primo ex p<sup>3</sup>ma pte qd dicat libertas**  
**ex scda pte nota qd dicat māumissio. ex ter**  
**cia pte nota a q<sup>3</sup> in retrahit originē māumis**  
**sio z seruitus. ex q<sup>3</sup>tra pte nota tria genera**  
**hoim. scz liberi. serui z liberti. ex quinta pte**  
**nota q<sup>3</sup> b<sup>3</sup> modis manumissio fiat. ex sexta p**  
**te nota q<sup>3</sup> etiā sine manumissione serui effi**  
**ciunt liberti. ex septia pte nota q<sup>3</sup> sol<sup>9</sup> dñs**  
**manumittit. Itē dñs appellat manumittētē**  
**ex vltima pte nota q<sup>3</sup> in volūtaria iurisditi**  
**one nō ē opus sedere iudicē p<sup>3</sup> tribunali. q<sup>3</sup>**  
**ibily p<sup>3</sup> accipit p<sup>3</sup> in. Libertinoꝝ. Sup<sup>3</sup>**  
**principio hui<sup>9</sup> tituli est habita mēto de lis**  
**bertinis. ideo de libertinis adhuc proseq<sup>3</sup>**  
**Et sciēdū q<sup>3</sup> iste. §. diuidit in sex pres. In**  
**prima dicit q<sup>3</sup> iure antiquo erant tria gene**